colosa, sarebbe lřesattezza dřuna menzione siffatta! 

E, si noti: malgrado la minuta descrizione del luogo, in cui si conservava il 

volume citato, chi dié la notizia al Pelli non si era infastidito a tôrlo giù 

dall‟armadio alto della Cancelleria ed a riscontrar la partita. La citazione del 

Pelli, malgrado lřh, intrusa nel suo Bocchaccio, e malgrado il desse, e malgrado 

lřAlleghieri, non è menomamente testuale, tenendosi queř registri in latino, co-

me i sopravvanzati ne fan fede! Facilissima cosa un errore, un pettirosso
a9

, un 

pesce, nella traduzione! Gioverà, trascriver qui il principio e la fine di uno di 

queř volumi esistenti, prossimiori al settembre M.CCC.L.  

[R. Archivio di Stato di Firenze. archivio dei Capitani di Or-San Michele. Registro 

251]
b1

. 

[Carta prima]. 

In Dei nomine amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo quin-

quagesimo, indictione quarta, diebus infrascriptis, mense Novembris. Hic est liber sive 

quaternus exitus, et solutionum factarum per providum et discretum virum Johannem 

quondam Rucchicapserium camere venerabilis Sotietatis Beate Virginis Marie S
ti
 Mi-

chaelis in Orto, pro mense Novembris in quo sumus dicti anni, infrascriptis hominibus 

et personis, infrascriptis de causis: tempore providorum virorum,  

Pieri Canigiani, Jacobi Lippi, pro quarterio Sancti Spiritus, 

Simonis Neri de Antilla, Tomasi Lippi Soldani, pro quarterio Sancte  Crucis, 

Attaviani Dini, Benedicti Domini Johannis, pro quarterio Sancte Marie No-

velle, 

Cecchi Cionis, Ser Tani Guaschonis, pro quarterio Sancti Johannis, 

honorabilium Capitaneorum dicte Sotietatis: et scriptus per me Ruchellum, filium olim 

Ser Guidonis de Leccio Vallis Arni, notarium, et nunc notarium et scribam dicte sotie-

tatis, ad scribendum solutiones et exitus camerarii supradicti sub annis et eindtione 

predictis, diebus infrascriptis dicti mensis novembris; qui Johannes Camerarius in 

suum locum substituit et posuit ac deputavit Taddeum quondam Bencivennis populi 

Sancti Petri Scheradii, ut eius nomine gerat officium, et suo nomine et pro eo solutio-

nes faciat. 
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MCCCL, Indictione iiij, die tertio mensis Novembris 

Domino Phylippo Justi de Trani dicto die dictus Taddeus vice et nomine dicti Jo-

hannis Camerarii, et pro dicto Johanne et dicta Sotietate, et de denariis ad eius manus 

pervenit dicte Sotietatis, dedit et solvit florenos Centum duos auri pro quondam legato 

sibi fatto per Dominum Jacopum de Cavalcantibus de Florentia, cuius dicta Sotietas est 

[sic!], ut in suo testamento, ut in dicto suo testamento apparet, habito etiam respectu 

quod dictus Dominus Phylippus retulit et in publica forma apportavit dictum testamen-

tum Domini Jacobi sine aliquo costo, et etiam habito respectu ad elemosinam confessa-

tam et finitam manu mei Rustichelli notarii infrascripti. 

[Carta detta, a tergo:] 

Die tertio mensis Novembris 

Domino Angnole, filie olim Cionis populi Sancti Petri maioris, et uxori Jacopi Jo-

hannis dicti populi, dicto die, dictus Taddeus dicto nomine solvit libras decem floreno-

rum parvorum pro elemosina pro sussidio sui matrimonii: habuit Puccius Carletti pro 

ea confessat: manu mei notarii infrascripti 

Silvestre Jannis, dicto die, dictus Taddeus dicto nomine solvit Libras quinque flo-

renoeum parvorum pro elemosina: tulit Galileus. 

Jacopo Johannis Camiscionis de Sancto Petro ad Sevem pro emptione facta ab eo 

navis et fornimenti eius, quam tenebat ad dictum locum ad passum Sevis, quam vendi-

dit dicte Sotietati, dicto die, dictus Taddeus dicto nomine dedit et solvit libras viginti-

quinque florenoeum parvorum, confess. manu mei notarii infrascripti. 

Die quarto Novembris 
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Lape filie olim Guidi Doffi de Adimaris, dicta die, dictus Taddeus dicto nomine 

solvit floren. viginti quinque auri, pro elemosina pro susidio sui matrimonii: tulit Mat-

teus Uguccionis confess. per eam manu mei notarii infrascripti. 

Matteo Tani populi Sancte Trinitatis de Padule, dicto die, dictus Taddeus dicto 

nomine solvit Libras quinque Florenorum parvorum pro elemosina pro eundo Romam. 

Angnolo Johannis, dicto die, dictus Taddeus dicto nomine solvit Libras tre Floren. 

parvor. pro elemosina. 

 [Carta ultima:] 

Die xxij mensis Novembris 

 Bancho Prioris Ser Bartoli populi Sancti Nicolay de Florentia, dicto die, dictus 

Taddeus dicto nomine solvit Florenos centumquinquaginta auri quos recipere debeat 

dictus Banchus a Bonaccurso Domini Johannis de Boscolis, cuius dicta Sotietas est he-

res, pro quibus denariis habeat sub pignore certas terras dicti olim Bonaccursi positas 

in populo Sancte Marie de Cefertiano prout clare patet per testamentum dicti Bonac-

cursi in registro quarterii Sancte Crucis ad certas .cclxv. Ŕ confess. et posit. Ŕ ad testa-

mentum et ratificavit sive consensit venditioni dictarum terrarum plenarie, ut dictatur 

in apodixa per Ser Francischum Bruni notarium et scribam dicte Sotietatis 

Die xxxiii mensis Novembris 

 Guido Dini del Pecora, dicto die, dictus Taddeus dicto nomine solvit Libras 

centum florenor. parvorum pro elemosina pro complendo infermeriam et sacristiam 

fratrum Sancti Marci, ut eos expenderet dicto labore secundum coscientiam suam, con-

fessat manu mei notarii infrascripti. 

 Francisco Pieri de Piemonte pro Deo, dicto die, dictus Taddeus dicto nomine 

solvit Libras quattuor flor. parvor. pro elemosina. 

Die xxiiij mensis Novembris 

 Domine Francische, filie olim Bartoli Ruggieri et uxori olim Bartolomei de 

Agolantibus, tutrici Phylippi et Jacopi, pupillorum et filiorum olim et heredum dicti 
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Bartolomey, dicto die, dictus Taddeus dicto nomine solvit Florenos septem auri, quos 

dictus olim Bartolomeus habere debeat a magistro Vincentio medico, cuius dicta Sotie-

tas est heres, ut in suo testamento contento in registro quarterii Sancti Johannis ad Car-

tam LXXXXIII confess. et posit. ad testamentum, et reliquit instrumenta tutele et inven-

tarium manu mei notarii infrascripti. 

[Carta detta, a tergo:] 

Die xxvj mensis Novembris 

 Domine Beldi, filei quondam Johannis populi Sancti Leonardi de Vernia, et 

uxori Fedini Puccinelli dicti populi, dicto die, dictus Taddeus dicto nomine solvit libras 

duodecim Florenor. parvorum pro susidio sui matrimonii, confess. per eam manu mei 

notarii infrascripti. 

 Attaviano Dini et 

 Francischo Antinori, dicto die, dictus Taddeus dicto nomine solvit florenos oc-

tigentos aureos in pluribus partitis et plurimis diebus usque in presentem diem pro su-

sidio laborerii et complendi laborerium voltarum pallatii ubi debet fieri tabernaculum 

Virginis Marie Orti Sancti Michaelis, confess. per eos manu mei notarii infrascripti die 

[sic!] 

 Albizzo Bellandi, Camerario offitii mansionis studii ordinati per capitaneos 

dicte Sotietatis, dicto die, dictus Taddeus dicto nomine solvit florenos mille auri. Ha-

buit in pluribus partitis usque in presentem diem secundum stantiamentum factum per 

dictos capitaneos de mense Septembris proxime preteriti, manu dicti Ser Francisci 

Bruni notarii dicte Sotietatis. 

 Il Pelli, poi, (non avendo idee chiare sulla Firenze del trecento, sulle 

leggi, sulle istituzioni, sui costumi dřallora) stranamente intrude la repubblica 

fiorentina, nelle elargizioni di unřopera pia; e trasforma una limosina in ricom-

pensa nazionale, decretata dalla repubblica
1
. E così vede i meriti di Dante, (qua-

1
 Pel modo, con cui si distribuivan le limosine, vedi i Capitoli | della Compagnia della